
1 
 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE  DI TRAPANI 

Codice Fiscale 80012000826        Partita Iva 02711070827 
Piazza Umberto I°, n. 15 - 91100 TRAPANI 

***** 

D.D.S. n. 3368 /S17/TUR del  13/12/2016       
 

Oggetto:  Intervento sostitutivo per inadempienza contributiva INPS e INAIL Ditta “Pulirama 
Futura” di Venezia Baldassare – Marsala. 
 
O.A. n.    /2016  
Cap. n. 472522 
SIOPE  1364 
Ammontare della spesa: € 2.133,12= 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 VISTO il D.D.G. n.1952 del 01/08/2016 con il quale è stato affidato alla sottoscritta, Dott.ssa Daniela 

Segreto, l’incarico di Dirigente Responsabile di questo Servizio Turistico Regionale; 

 

 VISTO il Decreto n. 27 del 18/01/16 con il quale è stato affidato il servizio di pulizia dei locali della sede e 
dello Sportello informazioni di Trapani, siti in Piazza Umberto I n.15, Trapani, piano terra e 1° piano, per 
il periodo 19/01 – 30/04/2016, a favore della ditta “Pulirama Futura” di Venezia Baldassare, Vicolo Lero 
n.2 Marsala, per un importo complessivo di €. 1.811,70= IVA inclusa, a fronte del quale con DDS n. 685 
del 12/04/2016 è stato liquidato un acconto di €. 745,00= a fronte della residua disponibilità sull’O.A. n. 
2/2016 Cap. 472522; 
 

 VISTO il Decreto n. 901 del 29/04/2016 con il quale è stato affidato il servizio di pulizia dei sopracitati 
locali alla ditta “Pulirama Futura” di Marsala per i mesi di maggio e giugno 2016, alle stesse condizioni 
del contratto scaduto, per un importo complessivo di €.1.066,44= IVA compresa; 

 
 VISTA le fattura n.  20 del  03 /05/2016 e n. 47/05 del 07/09/2016 della Ditta “Pulirama Futura” di 

Venezia Baldassare, Vicolo Lero n. 2, Marsala, rispettivamente di €.1.066,69= IVA inclusa, relativa al 
saldo del  servizio di pulizia della sede per il periodo 19- gennaio/30 aprile 2016, e di €.1.066,43= IVA 
inclusa, relativa al periodo mag./giu. 2016, sulle quali il consegnatario ha apposto il “Visto ed eseguita la 
prestazione e per la regolarità della stessa”; 
 

 VISTO il DURC a suo tempo richiesto, valido fino alla data 10.10.2016; 
 

 ATTESO che non è stato possibile liquidare le suddette fatture alla data della loro emissione per 
indisponibilità del relativo finanziamento a causa della mancata nomina del Dirigente – Funzionario 
Delegato; 

 

 CONSIDERATO che, a seguito di nuova richiesta di DURC on line, è stato emesso dall’INAIL documento 
attestante la risultanza negativa della verifica regolarità contributiva della ditta “Pulirama Futura” di 
Venezia Baldassare, assunto al prot.n. 1754 del 12.12.2016; 

 

 ATTESO che ai sensi della normativa vigente (art.4 DPR 207/2010 , circolare n.3/2012 del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali  e circolare n.54 del 13.04.2012 della Direzione Centrale dell’INPS), 
occorre attivare le procedure per l’intervento sostitutivo per inadempienza contributiva; 



2 
 

D.D.S. n. 3368/S17/TUR del 13/12/2016 
 

 

 RITENUTO pertanto di informare la Ditta “Pulirama Futura” dell’avvio di tale procedimento e di dare 
comunicazione preventiva di intervento sostitutivo sia all’INPS che all’INAIL, ripartendo le somme tra i 
suddetti istituti in proporzione dei crediti evidenziati nel DURC e specificate nell’allegato prospetto 
relativamente all’importo dell’imponibile delle sopracitate fatture;  
 

 VISTA  la circolare n. 9 del 18/3/2015 con la quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana ha 
fornito chiarimenti sulla innovazione normativa introdotta con la Legge di Stabilità in materia di 
“scissione dei pagamenti” (art. 1 c. 629 lettera b) della legge 23/12/2014 n. 190), secondo la quale l’IVA 
va versata alla Regione Sicilia;             

 
 RITENUTO, pertanto, di procedere successivamente alla liquidazione di quanto dovuto ai suddetti Istituti 

Previdenziali ed al trasferimento delle quote IVA rispettivamente di €. 192,35 e di €. 192,31  relative 
alle suddette fatture mediante accreditamento sul conto corrente bancario IBAN IT34E 02008 04625 
000103623296 intestato alla Regione Siciliana; 

 

 VISTA la disponibilità  a fronte dell’impegno assunto con D.D.A. n. 2242/A1 del 10/11/2016 sul cap. 
472522  a saldo spese di funzionamento; 

 

D E C R E T A 

 ATTIVARE, per le motivazioni in premessa riportate, le procedure per l’intervento sostitutivo DURC a 
seguito di inadempienza contributiva della Ditta “Pulirama Futura” di Venezia Baldassare, Vicolo Lero n. 
2, Marsala, così come previsto dalla normativa vigente citata in premessa, relativamente alla fattura  
elettronica n. 20 del 03/05/2016  quale saldo per il  servizio di pulizia della sede per il periodo 19 
gennaio/30 aprile 2016, per un importo di €. 1.066,69=IVA inclusa, e la fattura elettronica n. 47/05 del 
07/09/2016 relativa al periodo mag./giu.2016 per un importo di €.1.066,43= IVA inclusa; 
 

 DARE comunicazione alla Ditta “Pulirama Futura” di Venezia Baldassare, Vicolo Lero n.2 Marsala, 
dell’avvio della suddetta procedura; 

 

 DARE comunicazione preventiva all’INAIL e all’INPS di attivazione di intervento sostitutivo per 
inadempienza contributiva segnalata nel DURC rispettivamente di €.36,80 e di €.1.711,66, importi 
determinati come da prospetto allegato; 

 

 PROVVEDERE successivamente al versamento dell’IVA a favore della Regione Siciliana sul c/c bancario 
IBAN IT34E 02008 04625 000103623296, come previsto dalla Circolare n. 9 del 18/3//2015 del 
Ragioniere Generale; 

  
 TRASMETTERE il presente Decreto al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line ex art. 68 comma 5, LR 12/08/2014 n. 21 e D. Lgs 
n. 33/2013 e s.m.i.                                     

 

   F.to 

Il Funzionario Direttivo  (Maria Letizia Palmeri)_____________________________________________ 

Il Dirigente – Funzionario Delegato  (Dott.ssa Daniela  Segreto) ________________________________ 

 



3 
 

 


